### 3. Dejte do správného tvaru

1. Venisti iratus omnibus, quod ego simul ac te (*aspicere; uviděl jsem*) \_\_\_\_\_, prius quam loqui (*coepisse; začal jsi*) \_\_\_\_\_, (...) sensi atque providi. (Cic. *Vatin.* 4)
2. Ante quam aliquo loco (*considere; usadím se*) \_\_\_\_\_, neque longas a me neque semper mea manu litteras exspectabis; cum autem erit spatium, utrumque (*praestare; ego*) \_\_\_\_\_. (Cic. *Att.* 5, 14, 1)
3. An ante quam (*postulare; tu*) \_\_\_\_\_, ut bona (*possidere; tu*) \_\_\_\_\_, misisti, qui (*curare; ille*) \_\_\_\_\_, ut dominus de suo fundo a sua familia vi deiceretur? (Cic. *Quinct.* 81)
4. Et Q. Fabius Maximus augur mortuus est admodum adulscens, priusquam ullum magistratum (*capere; ille*) \_\_\_\_\_... (Liv. 33, 42, 6)
5. Postquam id (*animadvertere; ille*) \_\_\_\_\_, copias suas Caesar in proximum collem subduxit equitatumque, qui sustineret hostium impetum, (*mittere*) \_\_\_\_\_. (Caes. *Gall.* 1, 24, 1)

6. Consules creati L. Aemilius Paullus iterum, quarto decimo anno postquam primo consul (*esse; ille*) \_\_\_\_\_, et C. Licinius Crassus. (Liv. 44, 17, 4)
7. In omnibus autem negotiis, priusquam (*adgredi; tu*) \_\_\_\_\_, adhibenda est praeparatio diligens. (Cic. *off.* 1, 21, 73)
8. Atqui hic Livius primus fabulam C. Claudio Caeci filio et M. Tuditano consulibus docuit anno ipso ante quam (*nasci*) \_\_\_\_\_ Ennius... (Cic. *Brut.* 72)
9. Vercingetorix ubi de Caesaris adventu (*cognoscere*) \_\_\_\_\_, oppugnatione desistit atque obviam Caesari proficiscitur. (Caes. *Gall.* 7, 12, 1)
10. Consules, priusquam in provincias (*proficiisci*) \_\_\_\_\_, legationes transmarinas in senatum introduxerunt. (Liv. 39, 46, 6)

**4. Vyberte správná či nevhodnější tvrzení a zdůvodněte je**

1. **Prius** hic adero, **quam** te amare desinam. (Plaut. *Bacch.* 100)

Věta vyjadřuje:

- Nejprve budu přítomen a pak tě přestanu milovat.
- Je pravděpodobnější, že budu přítomen, než že tě přestanu milovat.

2. Patentibus iam portis, **priusquam** **intrumperent** **victores**, fuga e castris Gallorum in omnes partes facta est. (Liv. 38, 23, 1)

Z věty lze vyvodit, že:

- Vítězové nakonec vtrhli do tábora.
- Vítězové nakonec do tábora nevtrhli.
- Nelze určit, zda vítězové nakonec do tábora vtrhli nebo ne.
- Gallové nechtěli čekat na vítěze a raději utekli.
- Gallové utekli a následně do tábora vtrhli vítězové.

3. Mors dolorum omnium exolutio est et finis, ultra quem mala nostra non exeunt, quae nos in illam tranquillitatem, in qua, **antequam** **nasceremur**, **iacuimus**, reponit. (Sen. *dial.* 6, 19, 5)